
PŘEDMĚT: ČESKÝ JAZYK 6. ročník 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo 
Evaluace a její 

nástroje 
Vazby, přesahy 
(mezipř. vztahy) 

Průřezová 
témata 

Žák: 
− zařadí český jazyk jako nástroj 

dorozumívání 

− používá jazykové příručky 

 
 

 

 

− rozpozná znakovou a písemnou podobu 

slov 

− správně intonuje 

 

 

− rozlišuje a dovede určit základní větné 

členy 

− označí větu jednoduchou a souvětí 

− spojuje věty v souvětí 

 

 

− vyjmenuje a označí slovní druhy 

− pracuje s konkrétními i abstraktními typy 

podstatných jmen 

− rozlišuje vlastní jména od jmen obecných 

− rozpozná druhy přídavných jmen 

− užívá jmenných tvarů přídavných jmen 

bez pravopisných obtíží 

− vytvoří 2. a 3. stupeň přídavných jmen 

− rozpozná druhy přídavných jmen a 

číslovek 

− nahrazuje podstatná jména zájmeny 

− vyhledá je v textu 

− skloňuje zájmena 

− skloňuje číslovky 

− používá správné tvary podmiňovacího 

způsobu 

 

Úvod o českém jazyce 
− rozvrstvení nár. jazyka 

− nářečí 

− obecná čeština 

− jazykové příručky 

 

Zvuková stránka jazyka 
− spisovná a nespisovná výslovnost 

 

 

Skladba 
− základní větné členy 

− interpunkce v souvětí 

 

 

Tvarosloví 
− slovní druhy 

− druhy podstatných jmen (konkrétní, abstraktní, 

pomnožná, hromadná a látková) 

− jména osobní a místní 

− druhy přídavných jmen (tvrdá, měkká, 

přivlastňovací) 

− jmenné tvary přídavných jmen 

− stupňování přídavných jmen (2. a 3. stupeň) 

− pravopis zájmen a číslovek 

− zájmena: ten, náš, on, ona, ono, můj, tvůj, svůj, její 

− slovesa – tvary podmiňovacího způsobu 

 

 

Ú, DC, T 

 

 

 

 

Ú, PS 

 

 

 

T, DI, DC, PÍS, Ú, PÚ 

 

 

 

T, DI, DC, PÍS, PÚ, Ú, 

PP 

 

 

 

OVO: 5.1, 5.8 

U: 5.6 

 

 
OVO: 5.3, 5.5, 5.1 

U: 5.1 

 

 
U: 5.4 

 

 

 

OVO: 5.4, 5.7  

U: 5.3 

 

Podpůrná op. 

5-4p, 5-7p 

 

  



PŘEDMĚT: ČESKÝ JAZYK 6. ročník 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo 
Evaluace a její 

nástroje 
Vazby, přesahy 
(mezipř. vztahy) 

Průřezová 
témata 

Žák: 
 

− reprodukuje text 

− označí jazykové prostředky 

− sestaví osnovu 

− dodrží časovou posloupnost 

− vybírá vhodná slova při nácviku popisu 

− podá informaci stručně a zřetelně, 

sestaví zprávu a oznámení (i 
elektronicky) 

− definuje hlavní myšlenky textu 

− pořídí si výpisky i výtah 

− stylizuje dopis soukromého i úředního 

charakteru písemně i elektronicky 

− používá kultivovaný písemný projev (i 

v digitální prostředí) 

 

 
 

− používá literaturu jako zdroj poznatků a 

prožitků 

− používá i digitální zdroje ve svém 

vzdělávání 

− rozliší sloku od verše 

− reprodukuje přečtený text, zhodnotí 

hlavní postavy 

− rozliší pověst od pohádky 

− vysvětlí vznik bajky 

− posoudí vztah literatury k životu 

− navštíví divadelní i filmová představení, 

beseduje o nich 

−  

− ukládá informace i vlastní digitální 

obsah tak, aby je mohl efektivně třídit a 

vyhledávat 

− využívá digitální technologie 

v navrženém postupu, kterým řeší 
vybrané problémy 

 

 

Sloh 
− vypravování – časová posloupnost, přímá řeč + 

uvozovky v písmu 

− osnova vypravování 

− popis a jeho funkce 

− význam pracovního postupu 

− zpráva a oznámení 

− výpisky a výtah 

− hlavní myšlenky textu 

− dopis – soukromý (osobní) a úřední 

 

 

 

 

 

Literární výchova 
− lidová slovesnost 

− poezie 

− pohádky 

− pověsti 

− bajky 

− povídky ze života dětí 

− literárně výchovné aktivity 
Další učivo:  

- Outlook, Teams, Moodle – přihlášení, prostředí 

- MS Word – psaní textů (typografická pravidla), editace 

textů (estetická pravidla), práce se schránkou, vzhled 
stránky, formát odstavce, textové pole, vkládání 

obrázků do textu (formát obrázku), náhled, úprava 

před tiskem, tisk, otevření, uložení souboru, uložení 

jako, automatické číslování, odrážky, grafické objekty, 

symboly, sloupce, pravítko, tabulátory 

- práce se složkou a soubory (ukládání, dohledání, 

přejmenování), plocha, průzkumník 

 

 

 

SÚ, MOS, PS, Ú, V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T, Ú, R, PP 

 

 

 

 

OVO: 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 

4.5 

U: 4.4 
 
Podpůrná op.: 

4-1p, 4-4p, 4-9p 

 

 

 

 
OVO: 6.1, 6.3 

U: 6.1, 6.3 

Podpůrná op.: 

6-1p, 6-3p 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


